PORTARIA N° 155, de 21 de março de 2024

HOMOLOGA RESULTADO FINAL, APÓS RECURSOS, SELEÇÃO DE CANDIDATOS(AS) PARA O CURSO DE MESTRADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO LINGUÍSTICA

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual

nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, após análise dos recursos interposto pelos candidatos, observando as disposições do Edital n°
042/2024, publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 09/02/2024;

RESOLVE

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final, após recursos, da seleção de candidatos(as) ao curso de Mestrado Acadêmico do Programa de Pós-Graduação em

Linguística (PPGLIN), com área de concentração em Linguística, de acordo com a relação constante no Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos candidatos aprovados,
classificados por ordem de classificação e projeto temático.

Art. 2º Os candidatos aprovados deverão matricular-se, remotamente, através do e-mail processo.seletivo.ppglin@gmail.com, no dia 27 de março de 2024,

apresentando a documentação exigida, observando o subitem 5.2. do Edital nº. 042/2024.

Art. 3º O candidato que não apresentar a documentação exigida para a matrícula, no período estabelecido, perderá o direito à vaga e ao ingresso no Curso, sendo

convocado o candidato suplente.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES
REITOR

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 155/2024

RESULTADO FINAL, APÓS RECURSOS, DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS(AS) PARA O CURSO DE MESTRADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
LINGUÍSTICA (EDITAL Nº. 042/2024)

CANDIDATOS APROVADOS

CANDIDATO(A) PROJETO TEMÁTICO

Thalita Rocha Souza A escrita do texto como processo
Arthur Neves Sousa Pereira Estudo de fenômenos linguísticos na perspectiva (sócio) funcionalista
Ane Novais Pires dos Santos Linguística, cognição e multimodalidade
Ana Clara Nunes Brito Constituição enunciativa do sentido

Luiza Sousa Alves Investigação de aspectos da aquisição e desenvolvimento da fala, da escrita e da leitura de sujeitos com síndrome de Down e com espectro autista

César Alves de Oliveira Questões de fonética e fonologia: fala, escrita, leitura e gestos
Natália Brito Silva Linguística, cognição e multimodalidade
Felipe Pereira dos Santos Neto Estudo de fenômenos morfossintáticos do Português Brasileiro e das relações entre usos linguísticos e identidade do falante
Glaucia de Sousa Fernandes Constituição enunciativa do sentido
Kendra Santos Silveira A escrita do texto como processo
Nathália Bomfim Costa Investigação de aspectos da aquisição e desenvolvimento da fala, da escrita e da leitura de sujeitos com síndrome de Down e com espectro autista

Aline Dourado Barbosa Discursividades da rede midiática digital e relações de territorialidade virtual

Tiago Martins da Silva Desenvolvimento fonológico típico de crianças gêmeas, não gêmeas e bilíngues

Enzzo Acacio de Andrade Aquisição e aprendizado típico e atípico da leitura e da escrita

Ana Clara da Silveira Araújo Sentidos, sujeitos e religiões na relação com diferentes campos discursivos

Roberto Xavier de Matos Júnior Sintaxe diacrônica em corpus eletrônico: do português pré-clássico às variantes modernas
Angélica Silva Oliveira A linguagem nas afasias e neurodegenerescências

Ana Luiza Barbosa Caires Aquisição e desenvolvimento da fala, da leitura e da escrita em sujeitos com síndrome de Down, com gagueira, com fissura palatina e com implante coclear

Candidatos aprovados na suplência por ordem de classificação e por projeto temático

CANDIDATO(A) PROJETO TEMÁTICO

Artur Ezequiel Rodrigues Correia Estudo de fenômenos linguísticos na perspectiva
(sócio) funcionalista

Marta Mendonça de Souza Sampaio Questões de fonética e fonologia: fala, escrita,
leitura e gestos

Mariana Barreto Santos A escrita do texto como processo

Maria Fernanda Pereira de Araújo
Estudo de fenômenos morfossintáticos do
Português Brasileiro e das relações entre usos
linguísticos e identidade do falante

Afonso Ribas Moreira A escrita do texto como processo

Maria Eduarda Souza Oliveira

Aquisição e desenvolvimento da fala, da leitura e
da escrita em sujeitos com síndrome de Down, com
gagueira, com fissura palatina e com implante
coclear

Ticiane Oliveira da Silva Caldas A escrita do texto como processo

Portaria 00086321690         SEI 072.7461.2024.0003582-11 / pg. 1

mailto:processo.seletivo.ppglin@gmail.com

Documento assinado eletronicamente por Luiz Otávio De Magalhães , Reitor, em 22/03/2024, às 09:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 13º, Incisos
I e II, do Decreto nº 15.805, de 30 de dezembro de 2014 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 00086321690 e o código CRC 9372A840.

Referência: Processo nº 072.7461.2024.0003582-11 SEI nº 00086321690

Portaria 00086321690         SEI 072.7461.2024.0003582-11 / pg. 2

http://www.legislabahia.ba.gov.br/documentos/decreto-no-15805-de-30-de-dezembro-de-2014
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=00086321690&crc=9372A840

	Portaria 00086321690